
Estado do Rio de Janeiro 

Câmara Municipal de Cabo Frio 

 

 

Projeto.  de Lei N2 0040/96 
	

Em 10 de Setembro de 1996 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE ALTAMYR CHAVES 	A UMA RUA NO 
BAIRRO PARQUE BURLE. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

Art.12 - Passa a denominar-se ALTAMYR CHAVES a atual Rua 12 com 
inicio na Avenida Victor Rocha e término na Rua Abigail 
dos Santos no Bairro Parque Burle. 

Art.22 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art.32 - Revogam-se as disposições em contrário. 

SALA DAS SESSÕES, 10 de Setembro de 1996. 

Air 	essa de Figueir do 
Vereador - Autor 

JUSTIFICATIVA 

É necessário dizer que o nome de ALTAMYR CHAVES, mais 
conhecido como Miro, está inscrito nos anais da história do 
desporto em Cabo Frio, principalmente no futebol amador.. Homem 
de grande personalidade, defendendo sempre com muita grandeza 
seus pontos de vista, Miro conseguiu o respeito e admiração de 
todos os cabofrienses. Nascido em Niterói, aqui casou-se , com a 
jovem Altiva, constituindo e consolidando aqui a sua família e o 
seu lar. As lembranças que guardamos do ilusre desportista, são• 
feitas das imagens e recordações de uma época de .curo do futebol 
amador em nossa terra, quando o amor à camisa se colocava acima 
de qualquer interesse material. A homenagem que se presta a 
Altamyr Chaves reveste-se de grande 	importância . quando 
praticamos justiça para quem foi um exemplo para toda uma 
geração. 

SALA DAS SESSE., 10 de Setembro de 1996. 

Aires Bessa de Figueiredo 
Vereador - Autor 

Ref. a 13/09/96 nif 


